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CONGREGAÇÃO -  2023  
 
DIRETORA: (PRESIDENTE) 

01. Thais M. Ferreira de Souza Vieira (LAN) ........................................ 17/01/2023 a 16/01/2027  
 

VICE-DIRETOR:  
02. Marcos Milan (LEB). ...........................................................................17/01/2023 a 16/01/2027 

 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO: (CG) 
 03 Thiago Libório Romanelli ......................... ............................................10/02/2023 a 09/02/2025 
        Vice-Presidente: Alexandre Reis Percequillo........ ................................ 10/02/2023 a 09/02/2025 
 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO: (CPG) 
 04.  Daniel Scherer de Moura ....................... ............................................ 10/02/2023 a 09/02/2025 
        Vice-Presidente: Carla Maris Machado Bittar.........................................10/02/2023 a 09/02/2025 
 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO: (CPI) 
  05. Aline Silva Mello Cesar   .....................................................................10/02/2023 a 09/02/2025 
       Vice-Presidente Francisco de Assis Alves Mourão Filho .......................10/02/2023 a 09/02/2025 
 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CULTURA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: (CCEx) 
  06. Iran José Oliveira da Silva...................................................................10/02/2023 a 09/02/2025 
        Vice-Presidente: Sonia Maria De Stefano Piedade.................................10/02/2023 a 09/02/2025 
 
CHEFES DE DEPARTAMENTO: 
 07. LAN - Agroindústria, Alimen.e Nutrição (Severino Matias de Alencar) ... 07/03/2022 a 06/03/2024 
  Suplente:  Carmen J.Contreras Castillo........................................... 07/03/2022 a 06/03/2024  
 08. LCB - Ciências Biológicas (Alexandre Reis Percequillo) ....................  12/12/2022 a 11/12/2024 
  Suplente: Helaine Carrer ...................... .........................................  12/12/2022 a 11/12/2024 
 09. LCE - Ciências Exatas (Marcos Yassuo Kamogawa) .......................... .16/02/2022 a 15/02/2024 
  Suplente: Sonia M. De Stefano Piedade ........................................   16/02/2022 a 15/02/2024 

10. LCF - Ciências Florestais (Luiz Carlos Estraviz Rodriguez) ..............  21/05/2022 a 20/05/2024 
 Suplente: José Leonardo de Moraes Gonçalves............................... 21/05/2022 a 20/05/2024 

 11. LES – Econ., Administr. e Sociolog. (Eduardo Eugenio Spers) ........... 21/01/2023 a 20/01/2025 
  Suplente: Silvia HelenaG. De Miranda............................................ 21/01/2023 a 20/01/2025 
 12. LEB - Engenharia de Biossistemas (Patricia A. Alves Marques) ......... 28/03/2023 a 27/03/2025 
  Suplente: Thiago Libório Romanelli..................................................28/03/2023 a 27/03/2025   
 13. LEA – Entomologia e Acarologia (José Maurício Simões Bento ........  29/05/2023 a 28/05/2025 
  Suplente: Fernando Luis Consoli ...................................................  29/05/2023 a 28/05/2025 
 14. LFN– Fitopatologia e Nematologia (Jorge Alberto M. Rezende) ......... 01/06/2023 a 31/05/2025 
  Suplente:  Lilian Amorim............................ ......................................01/06/2023 a 31/05/2025 
 15. LGN - Genética (José Baldin Pinheiro) ................................................. 10/08/2022 a 09/08/2024
  Suplente:  Carlos Alberto Labate..................................................... 10/08/2022 a 09/08/2024 
 16. LPV - Produção Vegetal (Simone da Costa Mello) ............................... 12/12/2022 a 11/12/2024 
  Suplente: Ana Dionísia L. Coelho Novembre .................................  12/12/2022 a 11/12/2024 
 17. LSO – Ciência do Solo (Carlos Eduardo Pelegrino Cerri.................... 14/12/2022 a 13/12/2024 
  Suplente: Paulo Sergio Pavinato.....................................................  14/12/2022 a 13/12/2024 
 18. LZT - Zootecnia (Carlos G. Silveira Pedreira) ..................................... 04/12/2022 a 03/12/2024 
  Suplente: Flávio Augusto Portela Santos .......................................  04/12/2022 a 03/12/2024 
 
 
 
 



PROFESSORES TITULARES: (31 representantes) .......................................  29/05/2023 a 28/05/2025 
      Alexandre Reis Percequillo (LCB) 
19. Alexandre Vaz Pires (LZT) 
20. Angelo Pedro Jacomino (LPV) 
21. Beatriz Appezzato-da-Glória (LCB) 
22. Carlos Alberto Labate (LGN) 
23. Carlos José Caetano Bacha (LES) 
24. Carmen J. Contreras Castillo (LAN) 
25. Celso Omoto (LEA) 

 26. Clarice Garcia Borges Demétrio (LCE) 
 27. Fernando Luis Consoli (LEA) 
              28. Flavio Augusto Portela Santos (LZT) 
 29. Francisco de Assis Alves Mourão Filho (LPV) 
 30. Helaine Carrer (LCB) 

31. Heloisa Lee Burnquist (LES) 
                    Iran José Oliveira da Silva (LEB) 

32. João Roberto Spotti Lopes (LEA) 
33. José Alexandre de Melo Demattê (LSO) 
34. José Leonardo de Moraes Gonçalves (LCF) 

 35. Luis Reynaldo Ferracciu Alleoni (LSO) 
 36. Luiz Lehmann Coutinho (LZT) 
 37. Maria Lucia Carneiro Vieira (LGN) 
              38. Mario Tommasiello Filho (LCF) 
              39. Miguel Cooper (LSO) 
 40. Mirian Rumenos Piedade Bacchi (LES) 
 41. Ricardo Antunes de Azevedo (LGN) 
              42. Ricardo Ribeiro Rodrigues (LCB) 
              43. Rubens Duarte Coelho (LEB) 
 44. Sergio Nascimento Duarte (LEB) 
              45. Sila Carneiro da Silva (LZT) 
              46. Silvia Helena Galvão de Miranda (LES) 
              47. Sonia Maria De Stefano Piedade (LCE) 
 
PROFESSORES ASSOCIADOS: (16 representantes) .............................  29/05/2023 a 28/05/2025 

48.. Antonio Augusto Franco García (LGN)    
Suplente: Claudia Barros Monteiro Vitorello (LGN) 

              49. Antonio Carlos de Azevedo (LSO) 
Suplente: Rafael Otto (LSO) 

50. Carla Maris Machado Bittar (LZT) 
              Suplente: Dante Pazzanese Duarte Lanna (LZT) 
51. Demóstenes Ferreira da Silva Filho (LCF) 
 Suplente: Luciana Duque Silva (LCF) 
52. Edson José Vidal da Silva (LCF) 
 Suplente: Pedro Henrique Santin Brancalion (LCF) 
53. Fabio Ricardo Marin (LEB) 

                 Suplente: Peterson Ricardo Fiorio (LEB) 
54. Geraldo Bortoletto Junior (LCF) 
                 Suplente: Silvio Frosini de Barros Ferraz (LCF) 
55. Gerson Barreto Mourão (LZT) 
 Suplente: Evandro Maia Ferreira (LZT) 
56. Heliani Berlato dos Santos (LES) 

  Suplente: Sergio De Zen (LES) 
 57. José Laercio Favarin (LPV) 
  Suplente: Ana Dionisia L. Coelho Novembre (LPV) 

58. Késia Oliveira da Silva Miranda (LEB) 
                Suplente: Jarbas Honório de Miranda (LEB) 
59. Maria do Carmo Bittencourt de Oliveira (LCB) 
 Suplente: Ricardo Alfredo Kluge (LCB) 
 



60. Roberto Sartori Filho (LZT) 
                               Suplente: Carlos Guilherme Silveira Pedreira (LZT) 

61. Simone Rodrigues da Silva (LPV) 
                Suplente: Marcel Bellato Spósito (LPV) 
62. Tiago Osório Ferreira (LSO) 
   Suplente: Paulo Sérgio Pavinato (LSO) 

              63. Wesley Augusto Conde Godoy (LEA) 
                  Suplente: Pedro Takao Yamamoto (LEA)  
 
PROFESSORES DOUTORES: (09 representantes) ...........................  29/05/2023 a 28/05/2025 
  

64. Eduardo Francisquine Delgado (LZT) 
  Suplente: Urbano dos Santos Ruiz (LZT) 
 65. Francisco Guilhien Gomes Junior (LPV)  

Suplente: Renan Caldas Umburanas (LPV) 
 66. Lucílio Rogério Aparecido Alves (LES) 
  Suplente: Catarina Barbosa Careta (LES) 

67. Maria Carolina Quecine Verdi (LGN) 
               Suplente: Michele Jorge Silva Siqueira (LGN) 
68. Rosebelly Nunes Marques (LES) 
 Suplente: Carlos Eduardo de Freitas Vian (LES) 
69. Silvio Sandoval Zocchi (LCE) 

  Suplente: Renata Alcarde Sermarini (LCE) 
70. Taciana Villela Savian (LCE) 
               Suplente: Marcelo Andrade da Silva (LCE) 
71. Tiago Tezotto (LSO) 
 Suplente: Moacir Tuzzin de Moraes (LSO) 
72. Vania Galindo Massabni (LES) 

  Suplente: Odaleia Telles M. Machado Queiroz (LES) 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: ........................................................................ 04/12/2022 a 03/12/2023 

73. Antônio Miguel Rodrigues Gonsalez (CG) 
74. Cristiano Alves dos Santos (CG) 
75. Valentim Cruz Silva (CG) 

 
REPRES8NTANTES DOS SERVIDORES: ............................................................  25/10/2022 a 24/10/2023 
             76. Alexandre Joviniano dos Santos (SVPG)   
             77. Ony Rodrigues de Campos (LCF) 
   
ANTIGO ALUNO: .....................................................................................................  27/09/2022 a 26/09/2023 
             78. Marcus Vicente Petrosino – marcusvpetrosino@gmail.com  
        Suplente: Roberto Hoffmann Palmieri – rhpalmieri2@gmail.com  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONVIDADOS:  
 Professores Eméritos - Prof. João Lúcio de Azevedo 
                                                  - Prof. Gilberto José de Moraes 
                                 

Prefeito do Campus - Prof. Luciano Mendes (LES)  
Presidente CALQ  
Coordenador CoC Eng. Agron - Sônia Maria De Stefano Piedade (LCE) -  

      Suplente: Roberto Arruda de Souza Lima (LES) 
Coordenador CoC Engenharia Florestal - Luciana Duque Silva (LCF)  

      Suplente: Silvio Frosini de Barros Ferraz (LCF) 
Coordenador CoC Ciências Econômicas – Nicole Renno Castro (LES) - 

      Suplente: Carlos Eduardo Freitas Vian (LES) 
Coordenadora CoC Ciências dos Alimentos - Wanessa Merchert Mattos (LCE) 
     Suplente: Daniele Fernanda Maffei (LAN) 
Coordenador CoC Ciências Biológicas – Halaine Carrer (LCB)  

      Suplente: Daniel Scherer de Moura (LCB) 
Coordenador CoC Gestão Ambiental - Taciana Villela Savian (LCE) 
     Suplente: Demóstenes Ferreira da Silva Filho (LCF) 
Coordenadora CoC Licenciatura Karina S. M Molina (LES)  

      Suplente: Odaleia T.M.M. Queiroz (LES) 
Coordenador CoC Administração – Catarina Barbosa Careta (LES)  

      Suplente: Eduardo Eugênio Spers (LES) 
 
 Presidente CAD – Prof. Luis Eduardo Aranha Camargo (LFN)  

Presidente CCO - Prof. Rubens Duarte Coelho (LEB) 
Presidente CLR – Prof. Roberto Arruda de Sousa Lima (LES) 
Presidente CAOP – Prof. Carlos Alberto Labate (LGN)  

 Presidente CGA - Prof. Ricardo Ribeiro Rodrigues (LCB)   
Presidente CRI - Profa. Helaine Carrer (LCB)  
Presidente CTI – Prof. Antonio Augusto Franco Garcia (LGN) 
 
Assistente Acadêmico - Márcia Maria Silveira 
Assistente Administrativo – Ivete Steffe 
Assistente Financeiro - Vera Marli Caro 

 
 
SUPLENTES:  
 
PROFESSORES TITULARES: 
André Ricardo Alcarde (LAN) 
 Lázaro Eustáquio Pereira Peres (LCB) 
 
PROFESSORES ASSOCIADOS: 
Idemauro Antônio Rodrigues de Lara (LCE) 
       Suplente: Marcos Yassuo Kamogawa (LCE)  
Luciano Mendes (LES) 
        Suplente: Paulo Eduardo Moruzzi Marques (LES)  
PROFESSORES DOUTORES 
Wanessa Melchert Mattos (LCE) 
                  Suplente: Simone Possedente Lira (LCE)  
Nubia Barbosa Eloy (LCB) 
                  Suplente: Flavio Bertin Gandara (LCB)  
Margarete Boteon (LES) 
                  Suplente: Nicole Rennó Castro (LES)  
Marcoandré Savaris (LEA) 
                  Suplente: Raphael de Campos Castilho (LEA)  
 


